ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              2023

№______
г. Новошахтинск

_______________________________________________________________________

О проведении конкурса
«Предпринимательские идеи»
В соответствии с постановлением Администрации города от 23.11.2018          № 1168 «Об утверждении муниципальной программы города Новошахтинска «Развитие экономики», в целях реализации мероприятий, проводимых в рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы».
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ежегодно проводить конкурс «Предпринимательские идеи»  среди населения города Новошахтинска.

2. Утвердить положение об организации и проведении конкурса «Предпринимательские идеи»  согласно приложению.
3. Признать утратившими силу постановления Администрации города:
1) от 08.05.2019 № 454 «О проведении конкурса «Лучший предприниматель города Новошахтинска»;

2) от 24.04.2020 № 300 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 08.05.2019 № 454»;
3) от 21.05.2020 № 358 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 08.05.2019 № 454»;

4) от 24.09.2021 № 1022 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 08.05.2019 № 454».

4.  Рекомендовать местным средствам массовой информации: Обществу с ограниченной ответственностью «Редакция газеты «Знамя шахтера» (Наумова Л.С.), муниципальному бюджетному учреждению «ТелеРадиоКомпания «Несветай» города Новошахтинска (Ковярова А.П.), Обществу с ограниченной ответственностью «Интерфейс» (Филиппенко А.Ю.) информировать население о проведении конкурса «Предпринимательских идей»

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города по вопросам экономики Ермаченко М.В.
Глава Администрации города

                          С.А. Бондаренко

Постановление вносит

отдел развития предпринимательства

и инвестиций Администрации города

Куратор:

Заместитель Главы Администрации

города по вопросам экономики

      М.В. Ермаченко

Руководитель:

Начальник отдела развития предпринимательства

и инвестиций Администрации города

   Л.О. Конопляник

Исполнитель:

Ведущий специалист отдела развития

предпринимательства и инвестиций, 2 24 02

         А. И. Козенко
Согласовано:

	Начальник юридического отдела

Администрации города

	И.Н. Суркова

	Управляющий делами Администрации города
	Ю.А. Лубенцов

Лист рассылки

к проекту постановления (распоряжения)

Администрации города Новошахтинска «О проведении конкурса «Предпринимательских идей»»
1. Конопляник Л.О. – 1 экз.;

2. Сайт – 1 экз.
Итого: 2 экземпляра

Подпись руководителя (куратора) _______________ Л.О. Конопляник
Приложение № 1
       к постановлению

Администрации города

  от_________№_____

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении конкурса «Предпринимательские идеи»
(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурса «Предпринимательские идеи»  (далее – Конкурс).

1.2. Цели проведения Конкурса:

- популяризация и пропаганда социальной значимости предпринимательской деятельности;

- создание условий для предпринимательской культуры и развития деловой активности;
- повышение уровня вовлеченности молодежных инновационных разработок в предпринимательскую деятельность и повседневную жизнь населения.

1.3. Задачами Конкурса являются:

- популяризация предпринимательской деятельности среди населения города Новошахтинска;

- формирование предпринимательской среды;
- выявление инновационных и технологических идей и проектов населения с высоким потенциалом коммерциализации и инвестиционной привлекательностью;

- повышение общего уровня знаний по открытию и ведению инновационных и технологических направлений бизнеса доступными для современной молодежи методами;

- поддержка инициатив по разработке и реализации инновационных, перспективных бизнес - идей и проектов по предпринимательской тематике.

1.4. Участниками Конкурса могут быть граждане в возрасте от 14 лет, проживающие на территории города Новошахтинска.
1.5 Участники Конкурса могут объединяться в группы в 2 человека. Такая группа лиц, совместно участвующих в Конкурсе и представляющих общую идею, рассматривается как один участник.

2. Порядок организации и проведения Конкурса

2.1. Организация проведения Конкурса возлагается на отдел развития предпринимательства и инвестиций Администрации города (далее – организатор), расположенный по адресу: Ростовская обл., г. Новошахтинск, ул. Харьковская, 58, каб. 7, тел. 2-24-02, e-mail: spr@novoshakhtinsk.org.

2.2. Сроки проведения конкурса:

первый этап: прием заявок на участие в конкурсе по форме согласно приложению к настоящему Положению.
второй этап: направление организатором технического задания для подготовки бизнес – идеи участнику конкурса.

третий этап: публичная защита участником конкурса бизнес – идей.

Информация о месте и времени публичной защиты доводится организатором до участников конкурса в телефонном режиме в срок не позднее десяти рабочих дней с момента завершения направления технических заданий участникам. Публичную защиту бизнес-идей оценивает Экспертный совет по отбору победителей конкурса.
Сроки проведения каждого этапа определяются организатором дополнительно.

2.3. Конкурс проводится  по предварительно обозначенной тематике, направленной на реализацию задач и мероприятий Стратегии социально-экономического развития города на период до 2030 года, национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», муниципальной программы «Развитие экономики».

3. Экспертный совет по отбору победителей Конкурса

3.1. Для оценки проектов участников и определения победителей  Конкурса создается Экспертный совет Конкурса, в состав которого входят представители Администрации города, общественных организаций по предпринимательству, действующие субъекты предпринимательства с опытом работы не менее 2 лет.

3.2. Экспертный совет  Конкурса:

– проводит оценку бизнес-идей, представленных на Конкурс, в соответствии с критериями, установленными разделом 4 настоящего Положения;

– определяет победителей и призеров Конкурса.

3.3. Победителем Конкурса считается участник, набравший наибольшее количество баллов. В случае, если два и более участников Конкурса набрали одинаковое количество баллов, то победитель определяется путём проведения открытого голосования.

3.4. Решение Экспертного совета Конкурса оформляется протоколом.
4. Критерии оценки проектов Конкурса

4.1. Конкурсные бизнес-идеи оцениваются по пятибалльной системе (от 1 до 5 баллов) в соответствии со следующими критериями:

реализуемость (предложенное решение может быть внедрено в городе сегодня либо в перспективе);

ясность изложения (совокупность графических и текстовых материалов, позволяющая получить полное представление и ясность понимания предлагаемого решения);
степень сложности (используется анализ социальных, технических, финансовых факторов);
инновационность (предлагаются новые подходы, процессы, концепции, способы и материалы).
5. Награждение победителей конкурса

5.1. Всем участникам Конкурса вручаются сертификаты участника Конкурса по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

5.2. Победитель Конкурса награждается дипломом по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению и памятным подарком, приобретенном в рамках реализации муниципальной программы «Развитие экономики».

5.3. Информация об итогах Конкурса размещается на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

Приложение № 1

к Положению об организации

и проведению конкурса
«Предпринимательских идей»
Заявка участника конкурса «Предпринимательские идеи»
	Сведения об участнике (команде)

	Количество человек (не более 2 человек)

	Фамилия, имя, отчество

	Дата рождения

	Образование

	Мобильный телефон

	Адрес электронной почты (e-mail)

	Профиль в социальной сети: «ВКонтакте»

	Управленческие способности

Опишите свои предпринимательские качества: умение управлять рисками, способность принимать решения в условиях неопределенности, способность

к организации и руководству коллективной деятельностью, способность создать и реализовать эффективную бизнес-модель, генерировать и внедрять передовые идеи, способствующие увеличению прибыли организации и уменьшению издержек, и т.п. Опишите свой опыт работы, специальные навыки, основные достижения и т.д. (не более 1000 символов).

	Дополнительная информация, которую Вы считаете необходимой указать

                                                               Приложение № 2

                                                                к положению об организации

и проведению конкурса

«Предпринимательских идей»
СЕРТИФИКАТ
УЧАСТНИКА
конкурса «Предпринимательских идей»
(фио участника конкурса)
Начальник отдела развития

предпринимательства и инвестиций

Администрации города
г. Новошахтинск

                                                                              год

	Управляющий делами

Администрации города

	Ю.А. Лубенцов

	Начальник юридического отдела
Администрации города
	                              И.Н. Суркова

	Начальник отдела развития предпринимательства и инвестиций Администрации города
	 Л.О. Конопляник

   Приложение № 3

                                                                к положению об организации

и проведению конкурса

«Предпринимательских идей»
Герб города Новошахтинска

Администрация города Новошахтинска

ДИПЛОМ

участника конкурса «Предпринимательских идей»
награждается

 (фио участника)

Заместитель Главы

Администрации города

по вопросам экономики
г. Новошахтинск

________ год

	Управляющий делами

Администрации города

	Ю.А. Лубенцов

	Начальник юридического отдела
Администрации города
	                              И.Н. Суркова

	Начальник отдела развития предпринимательства и инвестиций Администрации города
	 Л.О. Конопляник

Приложение № 4

                                                                к положению об организации

и проведению конкурса «Предпринимательских идей»
Герб города Новошахтинска

Администрация города Новошахтинска

ДИПЛОМ

победителя
конкурса «Предпринимательских идей»

________________________________________________________________________

(фио участника)

в номинации «_________________________________________»

Глава Администрации города            __________________       _______________

            М.П.

г. Новошахтинск

________ год
	Управляющий делами

Администрации города

	Ю.А. Лубенцов

	Начальник юридического отдела
Администрации города
	                              И.Н. Суркова

	Начальник отдела развития предпринимательства и инвестиций Администрации города
	 Л.О. Конопляник